---

<sup>88</sup> AD Siedl. (Archiwum Diecezjalne w Siedlach) nr 123 *Liber, in quo inveniuntur gratiae Romanae illustr. episcopis Luceoriensibus et Brestensibus inservientes* (z XVIII w.), k. 83 n.

<sup>89</sup> Tamże, k. 5, 7—9.

<sup>90</sup> *Decretales summorum pontificum pro Regno Poloniae et constitutiones synodorum provincialium... collectae*. Poznań 1860, s. 238 n.

<sup>91</sup> Por. *Materiały do ustawodawstwa synodalnego*, s. 347, 350, 387, 440, 456, 494.

arcybiskupowi lwowskiemu<sup>92</sup>. Podobne polecenie otrzymał legat w stosunku do arcybiskupa ryskiego. U podstaw tej ostatniej decyzji leżały zapewne motywy natury politycznej.

## SUMMARIUM

### *De provinciae ecclesiasticae Leopolitanae Latinorum finibus (1367—1772)*

In sequelam actionis politicae Casimiri Magni versus Orientem, Russia Haliciens una cum Podolia et Volinia parte Regni Poloniae per spatium annorum 1340—1387 annexa et incorporata est. Crescente iam a saeculo XIII in his terris, magna ex parte per orthodoxae Ecclesiae fideles inhabitantes, numero catholicorum enata est necessitas ecclesiarum Latini ritus constituendi, quas re vera missionarii monachi ex ordine S. Francisci et S. Dominici erexerunt. Hae omnes jurisdictioni episcopali Lubucensis episcopi subiacebant.

Brevi tempore sub dominatione Polona quatuor episcopatus Latini, nempe Premisliensis (1353), Vladimiriensis in Volinia (1358), Leopoliensis (1359) et Chelmensis (1359) constituti sunt. Hisce in circumstantiis quaestio permagni momenti orta est, quae metropolitanae jurisdictioni hii episcopatus subiciendi sunt? Quatuor enumerandae sunt variae sententiae quaestionem hanc dissolvere cupientes. Prima eorum, regi Poloniae propinquior, episcopatus Russiae metropolitanae ecclesiae Gnesnensi incorporare censuit, altera autem, cui principes Russiae favebant, immediatae Sedis Apostolicae illos subesse, tertia vero, cui curia Avenionensis adhaerebat, omnes hos episcopatus patriarchae Constantinopoleos Latinorum jurisdictioni committere censuit.

Altera et ultima sententia, jam anno 1349 orta, et 1366 renovata et per regem Casimirum repraesentata, episcopatibus Latinis in Russia novam metropolim in urbe Halicz creare intendebat. Haec in effectum iam anno 1367 deducta (primus archiepiscopus Haliciensis Cristinus) et per bullam Gregorii XI, quae incipit Debitum pastoralis officii die 13 II 1375 Promulgata est. Haec ecclesiam Haliciensem ad dignitatem metropolitanae ecclesiae elevavit, ecclesias Chelmensem, Vladimiriensem et Premisliensem ad tollendum quodcumque debium cathedralis fuisse et esse declaravit, suffraganeasque suprafatae Haliciensis ecclesiae subesse voluit. Decursu autem saeculo XIV etiam alii duo episcopatus Halicensi provinciae ecclesiasticae adiunctae sunt, nempe Kamieniec Podolski et Kijovia.

Precibus Ladislai Jagellonidis regis Poloniae, nec non archiepiscoporum Halicensium, Joannes XXIII, qui eo tempore apud Polonas tamquam pontifex Romanus censeretur, sedem metropolitanam ad urbem capitalem Russiae Rubrae, quae Leopoli nuncupatur, transtulit,

<sup>92</sup> *Concilii Tridentini actorum pars prima. Monumenta concilium praecedentia*, ed. St. Ehses. Friburgi i. B., 1904, nr 22 r. 38—40. Verum quia facile fieri potest, ut rex in Lithuaniam esset, unde archiepiscopus Gnesnensis plurimum distaret et Leopoliensis sibi proximior esset, tunc habebit praesentare breviter et bullas praedicto archiepiscopo Leopoliensi.

et per bullam, quae incipit *In eminenti specula militantis Ecclesiae* die 28 VIII 1412 sententiam hanc declaravit. Haec etiam episcopatum Ceretensem in Moldavia in suffraganeorum numero, praeter ecclesias superius recensitas, enumeravit.

Dioecesis haec circa annum 1590 ad vitam in urbe Baków restituta, ac dein dioecesis Bacchoviensis denominata, ecclesiae metropolitanae Leopoliensi in synodo primatiali sub Laurentio Gembicki primae Poloniae anno 1621 Petricoviae celebrata, subiecta est.

Ad hanc metropolim etiam episcopatus Luceoriensis, anno 1403 creatus ac dein 1425 ecclesiae Vladimiriensi unicus, ab origine spectabat, quod etiam pontificia et alia documenta e saeculo XV luculentissime confirmant. Dimidio autem saecula XVI dioecesim hanc e provincia ecclesiastica Leopolitana exviscerandam et ecclesiae metropolitanae Gnensnesi uniendam episcopi Luceorienses unicum capitulo suo permultos conatus dare non dubitarunt, quod et assecuti in re vera sunt, teste synodo provinciali Leopoliensi (1564) et aliis pontificibus documentis.

Saepefata ecclesia metropolitana sex episcopatus, ante primam partitionem Poloniae (1772), tamquam suffraganeos, nempe, in Chełm, Kamieniec Podolski, Kijów, Przemyśl et Baków in Moldavia, comprehendebat.